
ПРИКАЗ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 147

« 2025г. №^Д^5Р

Об организации питания обучающихся 
в I полугодии 2025 - 2026уч.года

В целях реализации основных направлений социальной политики в муниципальном 
образовании « город Екатеринбург », совершенствования системы организации и улучшения 
качества питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях города в I полугодии 
2025-2026 учебного года и на основании Постановления главы г. Екатеринбурга от 19.08.2025г 
№1868.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Довести до сведения педагогического коллектива информацию Постановления 
Главы города Екатеринбурга «Об организации питания обучающихся в I полугодии 
2025-2026 учебного года №1868, от 19.08.2025г.

2. Классным руководителям ознакомить родительскую общественность школы 
с распоряжением Главы города Екатеринбурга «Об организации питания обучающихся в 
I полугодии 2025 - 2026 учебного года» на родительских собраниях в срок до 15.09.2025г.

3. Диспетчеру по питанию Новиковой И.А.:
3.1 Ежедневно предоставлять накопительную ведомость в ООО «Каскад» по 

организации горячим питанием учащихся в школе.
3.2 Предоставлять в отдел образования района ежемесячный отчёт по организации 

питания школьников до 30 числа каждого месяца по прилагаемой форме, 
заверенной руководителем.

4. Утвердить циклограмму деятельности диспетчера по организации питания 
МАОУ СОШ №147 на 2025 - 2026 учебный год

5. Классным руководителям 1-11 классов систематически проводить 
разъяснительную работу по организации питания в школе.

6. На классных руководителей возлагаю ответственность за питание обучающихся, 
сопровождение в столовую, дежурство в столовой, за своевременную и правильную подачу 
заявки на питание.

7. Назначить ответственной за организацию работы по питанию с обучающимися, 
родителями педагогическим коллективом Валишеву Н.В.

7.1 Ответственному за организацию работы по питанию с обучающимися, родителями 
педагогическим коллективом предоставить план работы на 2025 - 2026 уч. год в срок до 
03.09.2025г.

8. Назначить бракеражную комиссию по питанию в составе:

А. А. Моисеев директор МАОУ СОШ №147
Акматова Б.Т. зав. производством
Новикова И. А. ^б^ - диспетчер по питанию
Валишева Н.В. 1^^1._ ответственный за организацию питания
Воробкало Т.Н. »-мед.работник школы(по согласованию) 
Борноволокова С.Му«</ ( на замену основных членов комиссии) 
Чекмарёва А.Ну7 / 'лхЩа замену основных членов комиссии)

8.1 Бракеражной комиссии ежедневно проводить бракераж, согласно 
«Положению о Бракеражной комиссии

9. Утвердить Положение «О Бракеражной комиссии» (далее - Положение)
10. Ответственному за организацию питания ознакомить с Положением педагогический 

коллектив МАОУ СОШ №147 и членов Бракеражной комиссии.
11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: 1. Постановление Главы грродаЕкатеринбурга от 19.08.2025г. №1868 
Директор ОУ № 147 , А.А. Моисеев



ВЫПИСКА
из Постановления Главы г. Екатеринбурга

«Об организации питания обучающихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях в I полугодии 2025/2026 учебного года»

В целях реализации основных направлений социальной политики в муниципальном 
образовании «город Екатеринбург», совершенствования системы организации и улучшения 
качества питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях города в I полугодии 2025/2026 учебного года, на основании Постановления главы 
г. Екатеринбурга от 19.08.2025 №1868, об организации питания обучающихся

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 .Утвердить на первое полугодие 2025/2026 учебного года следующие нормативы 

финансовых затрат:

1) на предоставление муниципальной услуги по обеспечению одноразовым бесплатным 
питанием (завтрак) обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях I смена:

• Не более 159 рублей 53 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5 - 11-х классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление 
родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная территориальным 
управлением социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого 
счёта в системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия 
которого заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, 
приказ директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 159 рублей 53 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5 - 11-х классах из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 
многодетной семьи, копия которого заверяется руководителем муниципального 
общеобразовательного учреждения(в случае истечения срока удостоверения многодетной 
семьи предоставляется справка об обучении старшего ребёнка, который достиг возраста 18 
лет по очным формам обучения по образовательным программам среднего 
профессионального и(или) высшего образования), страховой номер индивидуального 
лицевого счёта в системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) 
обучающегося, копия которого заверяется директором муниципальной 
общеобразовательной организации, приказ директора муниципального 
общеобразовательного учреждения);

• Не более 159 рублей 53 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5-11-х классах, оставшихся без попечения родителей - опекаемых (основание: 
заявление законных представителей обучающегося, справка из районного отдела опеки и 
попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе 
обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 134 рублей 97 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 1-4 классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей-инвалидов(основание: страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения)
Не более 159 рублей 53 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 

в 5-11-х классах детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики (основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета 
в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, справка об участии 
в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, выданная воинской частью, военным комиссариатом, 
органами, в которых гражданин проходит службу, приказ директора муниципальной



общеобразовательной организации),
детей, которые являются гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, детей лиц без гражданства, постоянно 
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в 
экстренном массовом порядке после 18.02.2022 (основание: заявление родителей, страховой 
номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования 
(СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации; 
свидетельство о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, 
или удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или свидетельство 
о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по 
существу или разрешение на временное проживание в Российской Федерации или временное 
удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации);

2) на предоставление муниципальной услуги по обеспечению одноразовым бесплатным 
питанием (завтрак) обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях II смена:

Не более 239 рублей 29 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5-11-х классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, справка о 
праве на бесплатное питание, представленная территориальным управлением социальной 
защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе обязательного 
пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 
муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципального 
общеобразовательного учреждения);

• Не более 239 рублей 29 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5 - 11-х классах из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 
многодетной семьи, копия которого заверяется руководителем муниципального 
общеобразовательного учреждения, страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 239 рублей 29 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 5-11-х классах, оставшихся без попечения родителей - опекаемых (основание: 
заявление законных представителей обучающегося, справка из районного отдела опеки и 
попечительства, страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе 
обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, 
справка о праве на бесплатное питание, выданная территориальным управлением 
социальной защиты населения, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей, удостоверение 
многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной общеобразовательной 
организацией(в случае истечения срока удостоверения многодетной семьи предоставляется 
справка об обучении старшего ребёнка, который достиг возраста 18 лет по очным формам 
обучения по образовательным программам среднего профессионального и(или) высшего 
образования), страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации),



детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (основание: заявление законных 
представителей обучающегося, справка из территориального отдела опеки и 
попечительства по месту жительства обучающегося, страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики (основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, справка об участии в специальной военной операции на территории 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, выданная 
воинской частью, военным комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит 
службу, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей, которые являются гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, детей лиц без гражданства, 
постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 
(основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального лицевого счета в 
системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации; свидетельство о 
предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, или 
удостоверение беженца, или вид на жительство в Российской Федерации, или 
свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории 
Российской Федерации по существу или разрешение на временное проживание в 
Российской Федерации или временное удостоверение личности лица без гражданства в 
Российской Федерации);

• Не более 202 рублей 46 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 1-4 классах, за исключением лиц с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей-инвалидов(основание: страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения)

3) на предоставление муниципальной услуги по обеспечению двухразовым бесплатным 
питанием (завтрак и обед) обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях:

• Не более 398 рублей 82 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 
5 - 11-х классах, являющихся инвалидами (основание: заявление родителей 
(законных представителей) обучающегося, справка медико - социальной экспертизы, 
либо сведения из Федеральной государственной информационной системы 
«Федеральный реестр инвалидов» страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации, приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• Не более 398 рублей 82 копеек в день на одного человека из числа обучающихся в 
5 - 11-х классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья 
(основание: заявление родителей(законных представителей), заключение психолого- 
медико-педагогической комиссии, страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);



• Не более 337 рублей 43 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 1-4 классах, являющихся инвалидами (основание: заявление родителей 
(законных представителей) обучающегося, справка медико - социальной экспертизы, 
либо сведения из Федеральной государственной информационной системы 
«Федеральный реестр инвалидов» 
страховой номер индивидуального лицевого счёта в системе обязательного пенсионного 
страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого заверяется директором 
муниципальной общеобразовательной организации, приказ директора муниципального 
общеобразовательного учреждения);

• Не более 337 рублей 43 копеек в день на одного человека из числа обучающихся 
в 1-4 классах, являющихся лицами с ограниченными возможностями здоровья 
(основание: заявление родителей(законных представителей), заключение психолого- 
медико-педагогической комиссии, страховой номер индивидуального лицевого счёта в 
системе обязательного пенсионного страхования(СНИЛС) обучающегося, копия которого 
заверяется директором муниципальной общеобразовательной организации приказ 
директора муниципального общеобразовательного учреждения);

• В виде денежной компенсации 144 рублей 94 копеек в день на одного человека, 
выплачиваемой родителям(законным представителям)обучающихся , являющихся лицами 
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детьми - инвалидами, и 
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы 
Екатеринбурга Шевченко К.В.

Глава Екатеринбурга А.В. Орлов



Циклограмма деятельности диспетчера 
по организации питания

МАОУ СОШ №147 на 2025-2026 учебный год

Мероприятия Дата Ответственный
Отметка о 
выполнении

1.
Организация питания учащихся в школе в 
2025-2026 году
а) создание Бракеражной комиссии
б) создание совета по питанию
в) оформление информационного стенда по 
организации питания

Сентябрь - 
Май Директор 

Диспетчер по 
питанию

$ШлШ&№

2.
Работа с классными руководителями, 
родителями и учащимися по вопросу 
организованного питания за родительские 
деньги

Сентябрь- 
Май

Диспетчер по 
питанию 

Ответствен, по 
питанию

3.
Оформление документов на льготное 
питание:
приказ, справки, заявление родителей

Сентябрь- 
Май

Директор 
Диспетчер по 

питанию

4. Контроль по оплате за организованное 
питание

Ежемесячно
Диспетчер по 

питанию 
Ответствен, по 

пит. 
Классные 

руководители

5.
Сверка по финансовым отчётам в школьной 
столовой

Ежемесячно Диспетчер по 
питанию

6.
Отчёт по организации питания в Отдел 
Образования Железнодорожного района

Ежемесячно 
До 25 числа

Диспетчер по 
питанию

7.
Организация участия школы в смотре- 
конкурсе школьных столовых района, 
города
Работа с учащимися по вопросам 
организованного питания

В течение 
года

Директор 
Диспетчер по 

питанию 
Ответствен, по 

питанию 
Зав.

производством

8.
Анкетирование учащихся по качеству 
питания в столовой

Ноябрь- 
Апрель

Директор 
МАОУ СОШ 

№147 
Ответствен.по 

питанию.Классн 
ые руководители

9.
Совместная работа с директором столовой 
ООО «Каскад» по ассортименту и качеству 
продуктов

В течение 
года

Ответствен, по 
питанию 
Директор 

столовой ООО 
«Каскад» 

Зав.
производством

10. Проведение потребительской конференции 
по питанию с целью определения 
удовлетворительности учащихся и 
родителей организованного питания

Октябрь- 
Апрель

Диспетчер по 
питанию 

Ответствен, по 
питанию 

Родит, комитет



11. Организационные вопросы в пищеблоке:
А) оборудование
Б) рабочее состояние
В) санитарно-гигиенический режим

Сентябрь- 
Май

Директор 
МАОУ СОШ 

№147 
Зав. 

Производством

12. Участие в организации школьных и 
классных праздников:
День именинника, Новый год, 8-е марта
Масленица

В течение 
года

Классные 
руководители 

Зав. 
Производством

Составила: Диспетчер по питанию И.А.Новикова

С приказом ознакомлен:


